___________________

1. «Seu aliis ferialibus diebus.» Bulle de Coutances.
2.  «Seu posteriorum dierum. » Ibid.
3. Les deux clauses suivantes sont ajoutées ici, dans la Bulle de Coutances «volumus autem quod

si dicta Confraternitas alicui Archiconfraternitati aggregata sit, vel in posterum aggregetur, seu
quavis alia ratione pro illius Indulgentiis consequendis aut de illis participandis uniatur, seu alias
quomodolibet instituatur, priores seu quamvis alia littera desuper obtentae praeter praesentes
nullatenus eis suffragentur, sed ex tunc prorsus nullae sint eo ipso. Quodque si Confratribus
praefatis ratione praemissorum aut alias aliqua alia Indulgentia perpetua vel ad certum tempus
nundum elapsum duratura per Nos concessa fuerit, eaedem praesentes Littera nullius sint roboris
vel momenti. » 
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Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicae
millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto, Idibus Januarii, Pontifactus nostri
quinto.

Signatum: H. Mercurius, C. Marcus, A. Azagna Marinus. Lucucs Jovinianus. M.
H. Mathurneus Guichini. I. Marinus.I.D. Transius Capellamus. Et in plica: I. Louys;
Visa I. Campinus, Registrata libro primo, fol. 131, et sigillatum sub plumbo serico,
fune appendente. Et a tergo: Registrata in Secretaria apostolica. H. Mercurius.

II. INDULGENCES

Accordées à perpétuité par Notre Saint-Père le Pape aux confrères et Soeurs
de la Société du Saint et Sacré Coeur de Jésus et de Marie. 

Notre Saint-Père le Pape Clément X ayant donné pouvoir par son Bref 1 apostolique
du dixième Janvier 1672 2,d'ériger une Société et Confraternité aux Églises ou
Chapelles du Coeur de Jésus et de Marie, sous l'invocation du même Coeur de
Jésus et de Marie, pour les fidèles de l'un et l'autre sexe qui sont désireux de
s'exercer en toues sortes de bonnes oeuvres qui tendent à la gloire de Dieu et à leur
salut, a donnée et accordé à ceux qui s'y feront associer les Indulgences suivantes:

1. A ceux qui, étant confessés et communiés, se feront recevoir dans la dite
Société, le jour de leur réception, Indulgence plénière.

2. Aux Confrères et Soeurs qui, à l'article de la mort, étant confessés et
communiés, ou n'ayant pu le faire, sont du moins contrits et prononceront le saint
Nom de Jésus de coeur, s'ils ne le peuvent de bouche, Indulgence plénière.

____________________

1. Nous avons déjà fait remarquer ci-dessus, livre VIII, ch. 2, §2, qu'il s'agit ici non de simples
Brefs, mais de Bulles proprement dites. On voit qu'alors comme aujourd'hui les deux termes
s'employaient souvent l'un pour l'autre.